Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd Robert Donovan
Dyddiad: Dydd lau, 7 Tachwedd 2019 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.25 0300 200 6565

SeneddESS@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat

(09.25-09.30)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Papurau i'w nodi

2.1 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth
ynghylch Comisiynydd Traffig Cymru
(Tudalennau 1 - 2)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-28-19(P1) Comisiynydd Traffig Cymru

2.2 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Fanc Datblygu Cymru - Craffu ar yr
adroddiad blynyddol gyda Banc Datblygu Cymru
(Tudalennau 3 - 4)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-28-19(P2) Adroddiad blynyddol craffu - Banc Datblygu Cymru

2.3 Llythyr oddi wrth Trafnidiaeth Cymru parthed ymweliad Treganna
(Tudalennau 5 - 7)

fv' Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



2.4

2.5

2.6

Dogfennau atodol:
EIS(5)-28-19(P3) Llythyr Trafnidiaeth Cymru parthed ymweliad Treganna
(Saesneg yn Unig)

Trafnidiaeth Cymru - Cynllun rheoli risg - Cyflwyno fflyd newydd wedi’i
rhaeadru

(Tudalennau 8 - 21)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-28-19(P4) Cynllun rheoli risg

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Lywodraeth
Cymru ynghylch FyNgherdynTeithio

(Tudalennau 22 - 23)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-28-19(P5)LIythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus -
FyNgherdynTeithio

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Trafnidiaeth Cymru ynghylch golygiadau
(Tudalennau 24 - 25)

Dogfennau atodol:

EIS(5)-28-19(P6) Llythyr Cadeirydd at Trafnidiaeth Cymru ynghylch

golygiadau

Datgarboneiddio Trafnidiaeth - Trafnidiaeth gyhoeddus ar y ffyrdd
(09.30-10.45) (Tudalennau 26 - 75)
Christine Boston, Cyfarwyddwr Cymru ac Ymgyrchoedd Ymchwil a Pholisi'r
DU, y Gymdeithas Cludiant Cymunedol

Morgan Stevens, Cyfarwyddwr Gweithrediadau, Cydffederasiwn Cludwyr
Teithwyr Cymru

Mohammed AbdulHie, Cadeirydd, Cynghrair Hacni Caerdydd

Dogfennau atodol:



EIS(5)-28-19(P7) Papur Briffio

EIS(5)-28-19(P8) Tystiolaeth gan y Gymdeithas Cludiant Cymunedol
EIS(5)-28-19(P9) Tystiolaeth gan Gydffederasiwn Cludwyr Teithwyr Cymru
(Saesneg yn Unig)

Egwyl
(10.45-11.00)

Datgarboneiddio trafnidiaeth - Cludo nwyddau

(11.00-12.00) (Tudalennau 76 - 83)
Yr Athro Robert Mason, Cadeirydd Logisteg, Pennaeth Adran Logisteg a
Rheoli Gweithrediadau, Ysgol Fusnes Caerdydd

Yr Athro Andrew Potter, Cadeirydd Logisteg a Thrafnidiaeth, Dirprwy
Bennaeth Logisteg a Rheoli Gweithrediadau (Dysgu ac Addysgu), Ysgol
Fusnes Caerdydd

Sally Gilson, Pennaeth Sgiliau, y Sefydliad Trafnidiaeth Cludo Nwyddau

Dogfennau atodol:
EIS(5)-28-19(P10) Tystiolaeth gan Ysgol Fusnes Caerdydd (Saesneg yn Unig)

Ol-drafodaeth breifat
(12.00-12.30)



Cynulliad Cenedlaethol Cymru .
Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau E |te m 2 . 1

National Assembly for Wales
Economy, Infrastructure and Skills Committee

Ken Skates AC
Gweinidog yr Economi a Thrafnidiaeth

21 Hydref 2019

Annwyl Ken,

Comisiynydd Trafnidiaeth

Ar 9 Hydref cynhaliodd y Pwyllgor ei sesiwn graffu flynyddol gyda Chomisiynydd
Traffig Cymru. Mae’r trawsgrifiad ar gael yma. Yn ystod y sesiwn gwnaed sawl
pwynt yr hoffai’r Pwyllgor gael rhagor o wybodaeth amdanynt, neu glywed eich
barn arnynt.

Roedd y Pwyllgor yn bryderus i glywed am ‘densiynau’ o ran y berthynas a’r
sefydliad sy’n darparu cefnogaeth weinyddol i’r Comisiynwyr Traffig, sef yr
Asiantaeth Safonau Gyrwyr a Cherbydau (DVSA). Mae’n ymddangos bod y
tensiynau hyn yn achosi problemau gweithredol, yn ogystal a rhai pryderon
ynghylch ‘diffyg atebolrwydd’. Rhoddodd y Comisiynydd wybod i’r Pwyllgor nad
oedd yr Asiantaeth Safonau Gyrwyr a Cherbydau yn ymlynu wrth y ddogfen
fframwaith gyfreithiol y bwriadwyd iddi lywodraethu’r berthynas rhwng
Llywodraeth y DU, Comisiynwyr a’r Asiantaeth Safonau Gyrwyr a Cherbydau.
Soniodd hefyd fod adolygiad o’r cytundeb hwn cyn bo hir y gallai ‘fod cyfle i
Lywodraeth Cymru roi mewnbwn iddo’. Awgrym
[...]
r
defnyddio cymhwysedd datganoledig yn y dyfodol?

Bu’r Pwyllgor hefyd yn trafod y Panel ar Nitrogen Deuocsid gyda’r Comisiynydd.
Roedd yn ddealladwy ei fod yn amharod i ateb gormod o gwestiynau ar y mater,
gydag ymgyfreithiad ar y gweill, ac nid oedd ychwaith eisiau achub y blaen ar
unrhyw gyhoeddiadau y gallai Llywodraeth Cymru eu gwneud. Byddai’r Pwyllgor
yn ddiolchgar felly pe gallech ddarparu rhagor o fanylion am y Panel, gan gynnwys
ei gyfansoddiad, ei gylch gorchwyl, y dull gweithredu y gofynnwyd iddo ei
ddefnyddio, a phryd y cyhoeddir casgliadau ei waith?

Mae gan y Pwyllgor ddiddordeb mewn clywed eich barn ar ddull Llywodraeth
Cymru o drafod gyda Llywodraeth y DU ynghylch unrhyw symudiadau tuag at
ddatganoli cyfrifoldeb am y canlynol:

e Adleoli gwaith gweinyddu trwyddedu gweithredwyr Cerbydau Gwasanaeth
Cyhoeddus i Gymru, i Swyddfa’r Comisiynydd Traffig yng Nghaernarfon.

e Gwella synergeddau rhwng Llywodraeth Cymru / yr Asiantaethau Cefnffyrdd
a’r Asiantaeth Safonau Gyrwyr a Cherbydau (DVSA).

Yn gywir,

cscell %ﬁy

Russell George AC
Cadeirydd

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

% Tudalen y pecyn 2




Cynulliad Cenedlaethol Cymru .

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau E |te m 2 . 2
National Assembly for Wales

Economy, Infrastructure and Skills Committee

Giles Thorley
Prif Weithredwr, Banc Datblygu Cymru

21 October 2019

Annwyl Giles
Craffu ar yr adroddiad blynyddol gyda Banc Datblygu Cymru

Hoffai'r Pwyllgor ddiolch i chi a'ch cydweithwyr am roi o'ch amser, ac am eich atebion yn
ystod ein sesiwn graffu flynyddol ar 3 Hydref. Roedd y Pwyllgor eisiau gofyn rhai
cwestiynau, fodd bynnag, nad oedd gennym amser ar eu cyfer yn y sesiwn, ac mae rhai
Aelodau wedi codi cwestiynau dilynol i'r meysydd roeddent yn holi yn eu cylch yn y sesiwn.

A oes modd i chi ddarparu atebion i'r cwestiynau atodol canlynol:

e Mae'r adroddiad blynyddol yn trafod eich llyfr benthyciadau ac mae'n crybwyll
darpariaethau am golledion. A allwch roi syniad inni o beth yw e
[...]
andbridge routes now becoming
viable alternatives.

E. Pipeline

Although a specialist area this is also an important mode of transport. Areas
of consideration include:

An acknowledgement that a significant amount of oil and LNG moves by
pipeline, which is probably the most carbon efficient mode currently
(albeit for carbon unfriendly products).

Are there more opportunities for this mode? It would be difficult to
justify the Welsh Government providing the infrastructure, but support
for any planned developments could be considered.

Much is made of capsule pipelines and underground freight (such as
Hyperloop) for future freight movements but, beyond new urban

Tudalen y pecyn 82



developments, the infrastructure cost is likely to outweigh the benefits.
Also, this technology remains under development.

Finally, in this discussion on freight modes, we believe the traditional
segmentation of considering passenger and freight transport as
completely separate entities could be challenged, as there will be
increasing opportunities for these two networks to operate
synergistically together with an improved sustainability outcome.

5. Conclusions

In summary, we consider that the Welsh Government’s vision for the
decarbonisation of transport is not sufficiently innovative, particularly in the
area of freight transport (and logistics!) where new technologies and
imaginative solutions could contribute to meeting the decarbonisation
objectives being proposed.

Tudalen y pecyn 83



	Agenda
	2.1 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch Comisiynydd Traffig Cymru
	2.2 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Fanc Datblygu Cymru – Craffu ar yr adroddiad blynyddol gyda Banc Datblygu Cymru
	2.3 Llythyr oddi wrth Trafnidiaeth Cymru parthed ymweliad Treganna
	2.4 Trafnidiaeth Cymru - Cynllun rheoli risg - Cyflwyno fflyd newydd wedi’i rhaeadru
	2.5 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Lywodraeth Cymru ynghylch FyNgherdynTeithio
	2.6 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Trafnidiaeth Cymru ynghylch golygiadau
	3 Datgarboneiddio Trafnidiaeth – Trafnidiaeth gyhoeddus ar y ffyrdd
	EIS(5)-28-19(P8) Tystiolaeth gan y Gymdeithas Cludiant Cymunedol
	EIS(5)-28-19(P9) Tystiolaeth gan Gydffederasiwn Cludwyr Teithwyr Cymru (Saesneg yn Unig)

	4 Datgarboneiddio trafnidiaeth – Cludo nwyddau



Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd http://senedd.tv/cy/5715

Dyddiad: Dydd lau, 7 Tachwedd 2019

Amser: 09. - 12.30

Yn bresennol

Categori Enwau

Russell George AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Aelodau’r Cynulliad: | Hefin David AC

Vikki Howells AC

Joyce Watson AC

Christine Boston, Community Transport Association Cymru
Sally Gilson, Sefydliad Cludiant Ffyrdd

Morgan Stevens, Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru

Tystion:
Mohammed Abdul Hie, Cynghrair Cerbydau Hacni Caerdydd
Professor Robert Mason, Ysgol Fusnes Caerdydd
Professor Andrew Potter, Ysgol Fusnes Caerdydd
Lara Date (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor: Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc)

Andrew Minnis (Ymchwilydd)

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan Sayed AC

Ni chafwyd unrhyw ddirprwyon na datganiadau o fuddiant

2 Papur(au) i'w nodi

2.1 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch

Comisiynydd Traffig Cymru

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr
2.2 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Fanc Datblygu Cymru - Craffu ar yr adroddiad

blynyddol gyda Banc Datblygu Cymru

2.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr

2.3 Llythyr oddi wrth Trafnidiaeth Cymru parthed ymweliad Treganna

2.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr

2.4 Trafnidiaeth Cymru - cynllun rheoli risg - cyflwyno fflyd newydd wedi’i rhaeadru

2.4.1 Nododd y Pwyllgor y cynllun rheoli risg

2.5 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus at Lywodraeth Cymru
ynghylch FyNgherdynTeithio

2.5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr

2.6 Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Trafnidiaeth Cymru ynghylch golygiadau

2.6.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr
3 Datgarboneiddio Trafnidiaeth - Trafnidiaeth gyhoeddus ar y ffyrdd

3.1 Atebodd Christine Boston, Morgan Stevens a Mohammed AbdulHie gwestiynau gan

Aelodau'r Pwyllgor
4 Datgarboneiddio trafnidiaeth - Cludo nwyddau

4.1 Atebodd yr Athro Robert Mason, yr Athro Andrew Potter, a Sally Gilson gwestiynau

gan Aelodau'r Pwyllgor



